
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024
ANO XVII | N º 2111

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 139, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024-RETIFICA O DECRETO Nº 137 DE 29 DE NOVEMBRO DE
2024 QUE EXONERA OS SECRETÁRIOS ESCOLARES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

REPUBLICAÇÃO DECRETO Nº 76 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 -  ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECRETO Nº 139, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

RETIFICA O DECRETO Nº 137 DE 29 DE NOVEMBRO 

DE 2024 QUE EXONERA OS SECRETÁRIOS 

ESCOLARES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e legislação municipal 

vigente, 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Fica retificado o Decreto nº 137, de 29 de novembro de 2024, que exonerou os 

Secretários Escolares das Escolas Públicas Municipais de Matina – Bahia, para incluir o nome 

de ANDRESSA DE JESUS PEREIRA, na relação nominal de exonerados constante no artigo 

1º do referido decreto. 

Art. 2º. - O artigo 1º do Decreto nº 137, de 29 de novembro de 2024, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

“Art. 1º - Ficam exonerados os Secretários Escolares das Escolas Públicas Municipais de 

Matina – Bahia, conforme relação nominal a seguir:  

NOME UNIDADES ESCOLARES 

Aldo Felipe Silva dos Santos 
Escola Municipal Plínio José dos Santos e Colégio 

Municipal José Fernandes Brito 

Andressa de Jesus Pereira  Escola Municipal Padre Aldo Lucchetta 

Cláudia Elis Sales Bezerra Escola Municipal Antônio Carlos Fernandes Rocha 

Elcio dos Santos Nunes Pereira Escola Municipal Felisberto Aniceto Cardim 

Najilla Benevides de Araújo Escola Municipalizada Luís Eduardo Magalhães 

Paula Graziela de Jesus Azevedo 
Escola Municipal Neco Leão e Colégio Municipal 

Aprígio Ferreira Leão 

Halon Nunes Silva Colégio Municipal Eraldo Tinôco 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data 

de 29 de novembro de 2024, quando da publicação do Decreto nº 137, revogadas as disposições 

em contrário. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 23 de 

dezembro de 2024.             

        

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal de Matina  

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 23 de 

dezembro de 2024.             

        

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal de Matina  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.107.018,71
(Um milhão e cento e sete mil e dezoito reais e setenta e
um centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 76 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 140/2023 de 18 de outubro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 1.107.018,71 (Um

milhão e cento e sete mil e dezoito reais e setenta e um centavos ) a saber:

020100 - GABINETE DA PREFEITA

2.014 - Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 9.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 9.000,00

2.015 - Manutenção do Gabinete da Prefeita

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.800,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 4.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.800,00

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.183,51Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 9.183,51

Total por Unidade Orçamentária: 9.183,51

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) 

2.089 - Manutenção da Educação Infantil - VAAT 

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.090,66Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAT

Total por Ação: 105.090,66

2.094 - Manutenção da Educação - VAAT

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.763,78Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAT

Total por Ação: 99.763,78

Página: 1 de 823/12/2024 - 12:43:15 - 3726609  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.095 - Manutenção do FUNDEB - 70%

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 349.561,70 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 215.102,52Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAF

Total por Ação: 564.664,22

2.296 - Gestão de Recursos de Precatórios - FUNDEF

3.1.90.11.00 / 1501 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.349,25Outros Recursos não

Vinculados

Total por Ação: 93.349,25

Total por Unidade Orçamentária: 862.867,91

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.016 - Manutenção do Auxílio do Piso da Enfermagem

3.1.90.16.00 / 1605 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 156.490,05Assistência Financeira

da União destinada à

complementação ao

pagamento dos pisos

salariais para

profissionais da

Enfermagem

Total por Ação: 156.490,05

2.066 - Gestões das Ações da Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.831,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

Total por Ação: 1.831,00

Total por Unidade Orçamentária: 158.321,05

020500 - SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.113 - Manutenção dos Recursos do FEP

3.3.90.30.00 / 1720 - Material de Consumo 1.300,97Transferência de

Recursos do FEP

Total por Ação: 1.300,97

2.188 - Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.300,97

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 - Manutenção do Fundo Municipal para Infância e Adolescência

Página: 2 de 823/12/2024 - 12:43:15 - 3726609  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 5.000,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2.018 - Manutenção da Secretaria de Planejamento

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.208,33Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 3.208,33

Total por Unidade Orçamentária: 3.208,33

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2.019 - Manutenção da Secretaria de Comunicação

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.333,34Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 2.333,34

Total por Unidade Orçamentária: 2.333,34

021000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.013 - Manutenção da Secretaria Municipal De Cultura, Esporte e Lazer

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.003,60Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 1.003,60

2.117 - Gestão das Ações das Atividades Culturais e Promoção de Eventos Populares 

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.003,60

Total Suplementado: 1.107.018,71

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020100 - GABINETE DA PREFEITA

2.015 - Manutenção do Gabinete da Prefeita

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.120,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Página: 3 de 823/12/2024 - 12:43:15 - 3726609  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

8
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 14.800,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 21.920,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.920,00

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 7.200,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 12.391,84Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.130,58Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.912,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 28.634,42

2.020 - Manutenção da Tesouraria

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.293,32Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 5.293,32

2.056 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.571,30Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 3.571,30

Total por Unidade Orçamentária: 37.499,04

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) 

2.089 - Manutenção da Educação Infantil - VAAT 

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 20.875,04Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAT

Total por Ação: 20.875,04

2.094 - Manutenção da Educação - VAAT

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 99.763,78Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAT

Total por Ação: 99.763,78

2.098 - Manutenção do Ensino Básico - MDE 25%

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 446.644,29Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 446.644,29

Total por Unidade Orçamentária: 567.283,11

Página: 4 de 823/12/2024 - 12:43:15 - 3726609  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

9
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao por Tempo Determinado 79.566,52Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.315,94Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

Total por Ação: 83.882,46

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.430,54Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.831,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 69.261,54

Total por Unidade Orçamentária: 153.144,00

020500 - SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.121 - Pavimentação de Logradouros

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes 31.894,74Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

Total por Ação: 31.894,74

1.131 - Construção e Ampliação de Obras Públicas

3.3.90.39.00 / 1701 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.174,11Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes 2.500,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

4.4.90.51.00 / 1721 - Obras e Instalacoes 1.889,83Transferências da

União Referentes a

Cessão Onerosa de 

Petróleo - Lei nº

13.885/2019

Total por Ação: 14.563,94

2.112 - Manutenção dos Recursos do CIDE

3.3.90.30.00 / 1750 - Material de Consumo 2.491,34Recursos da

Contribuição de

Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE

Total por Ação: 2.491,34

Página: 5 de 823/12/2024 - 12:43:15 - 3726609  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

10
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.113 - Manutenção dos Recursos do FEP

3.3.90.39.00 / 1720 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29.772,02Transferência de

Recursos do FEP

Total por Ação: 29.772,02

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.688,71Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 54.862,16Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 123.550,87

Total por Unidade Orçamentária: 202.272,91

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.001 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.828,94Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total por Ação: 12.828,94

2.057 - Manutenção do FMAS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.828,94

020700 - SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

2.162 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Meio Ambiente

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 66.749,30Recursos não

Vinculados de Impostos

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.774,15Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 75.523,45

Total por Unidade Orçamentária: 75.523,45

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2.018 - Manutenção da Secretaria de Planejamento

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.374,32Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 10.374,32

Total por Unidade Orçamentária: 10.374,32

Página: 6 de 823/12/2024 - 12:43:15 - 3726609  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

11
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2.019 - Manutenção da Secretaria de Comunicação

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.923,40Recursos não

Vinculados de Impostos

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.885,73Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.514,61Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 12.323,74

2.039 - Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.349,20Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 4.349,20

Total por Unidade Orçamentária: 16.672,94

021000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.013 - Manutenção da Secretaria Municipal De Cultura, Esporte e Lazer

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.500,00

Total Anulado: 1.107.018,71

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 16 de dezembro de 2024.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 16 de dezembro de 2024.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula: 937

Página: 7 de 823/12/2024 - 12:43:15 - 3726609  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:15 horas do dia 23/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou utilize o código QR.

12
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVII | N º 2111 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 76

Data Fundamento: 16/12/2024 Data Publicação: 16/12/2024

Tipo: Decreto           

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1500 79.528,78 810.946,45 -731.417,67Recursos não Vinculados de Impostos

1501 93.349,25 0,00 93.349,25Outros Recursos não Vinculados

1540 349.561,70 0,00 349.561,70 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1541 215.102,52 0,00 215.102,52Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

1542 204.854,44 120.638,82 84.215,62Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

1600 1.831,00 83.882,46 -82.051,46
Transferências Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das ASPS
1605 156.490,05 0,00 156.490,05

Assistência Financeira da União destinada à complementação ao pagamento

dos pisos salariais para profissionais da Enfermagem
1660 5.000,00 12.828,94 -7.828,94Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1701 0,00 44.568,85 -44.568,85
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
1720 1.300,97 29.772,02 -28.471,05Transferência de Recursos do FEP

1721 0,00 1.889,83 -1.889,83
Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de  Petróleo - Lei nº

13.885/2019
1750 0,00 2.491,34 -2.491,34Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1.107.018,71Total Geral: 1.107.018,71 0,00

Página: 8 de 823/12/2024 - 12:43:15  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/96E0-7616-F0FB-96E1-7825 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 96E0-7616-F0FB-96E1-7825

Hash do Documento
cf3803cddf622bdd4f38044687be23e21a563b1b343cd89e5959644599d835f4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/12/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 23/12/2024 15:15 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-12-23T15:15:09-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




